
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
 COMUNA ȘAGU

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 58 ȘAGU
Com. Șagu, nr. 219, jud. Arad

Tel 0257/418101, e-mail:ar.sagu@bec.ro

HOTĂRÂREA NR. 10
din data de 22.05.2024

În baza art. 27 alin. (1) lit. a) și g) si art. 41 alin. (1) și (2) din Legea
115/2015 cu aplicarea art. 11 din Hotărârea BEC 1H/20.03.2024 
     Cu participarea majorității membrilor Biroului electoral de circumscripție

1.Văzând:
     - Partidul Social Democrat la data de 21.05.2024 a formulat contestație
privind desemnarea în funcția de președinte al Biroului electoral al Secției de
votare nr. 368 - Hunedoara Timișană a doamnei Goronea Mariana-Cosmina;
respectiv a formulat contestație împotriva desemnări domnului Roman
Ștefan-Florin în calitate de locțiitor al președintelui Biroului electoral al
Secției de votare nr. 365 - Cruceni.

2. Reținând că: 
   - în motivarea contestației privind desemnarea doamnei Goronea Mariana-
Cosmina in calitate de de președinte al Biroului electoral al Secției de votare
nr. 368 Hunedoara Timișană s-a aratat ca persoana în cauză este sotia d-lui
Goronea Cristian, candidat la functia de consilier local în comuna Șagu fiind
astfel în situatie de incompatibilitate;
   - în motivarea contestației privind desemnarea domnului Roman Ștefan-
Florin în calitate de locțiitor al președintelui Biroului electoral al Secției de
votare nr. 365 - Cruceni, s-a arătat că acesta este implicat direct și activ în
campania electorală a doamnei Emilia Brăneț, candidat PNL la funcția de
primar și cea de consilier a comunei Șagu, anexând în acest sens și două
poze color.

3. În soluționarea contestațiilor reținând că : 
       - doamna Goronea Mariana Cosmina prin Procesul verbal  din
21.05.2024  privind  desemnarea  președinților Birourilor electorale ale
Secțiilor de votare constituite pentru alegerile locale 09 iunie 2024 și a
locțiitorilor acestora, încheiat la nivelul Biroului Electoral de Circumscripție
Județeană nr. 2 Arad, de Autoritatea Electorală Permanentă a fost înlocuită
din oficiu cu doamna Mihuț Marinela;
       - în condițiile art. 2 alin. 13  din OUG nr. 21/2024 combinat cu art. 15
alin. 2 din Legea 208/2015, desemnarea președinților Birourilor electorale
ale Secțiilor de votare din țară și locțiitorilor, are loc din rândul persoanelor
înscrise în corpul experților electorali, și se realizează de Autoritatea
Electorală Permanentă; iar pentru a fi înscris în corpul experților electorali în
1



condițiile art. 16 alin. 1 lit. e) din Legea nr. 208/2015 , este necesar printre
altele ca și condiție imperativă, ca cel înscris să nu fie membru a niciunui
partid politic; calitatea de simpatizant al unui candidat sau formațiuni politice
neatrăgând decăderi sau sancțiuni sub acest aspect.
  
       În baza art. 42 din Legea nr. 115 din 2015 

  BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 58 ȘAGU, 
cu unanimitate de voturi

HOTĂRĂȘTE

Art.1.- Se respinge contestația Partidului Social Democrat privind
desemnarea în funcția de președinte al Biroului electoral al Secției de votare
nr. 368 - Hunedoara Timișană a doamnei Goronea Mariana-Cosmina, ca
lipsită de obiect.

Art.2.- Se respinge contestația Partidului Social Democrat împotriva
desemnări domnului Roman Ștefan - Florin în calitate de locțiitor al
președintelui Biroului electoral al Secției de votare nr. 365 - Cruceni, ca
nefondată.

        Art.3.- În baza art. 41 alin. 2,4 din Legea nr. 115/2015, prezenta
hotărâre este definitivă, fără cale de atac.

Art.4.- Un exemplar al prezentei hotărâri se comunică contestatorului
și se afişează la sediul Biroului Electoral de Circumscripţie nr. 58 Şagu și pe
site-ul comunei Șagu: www.primariasagu.ro. Afişarea va fi consemnată într-
un proces verbal.

        PREȘEDINTE       LOCȚIITOR
       FLOREA MARINEL                                       ROMAN DAN-ROMULUS

    RĂDUȚ TEODOR, (PSD) _________________________
    LUCACIU CLAUDIA, (PNL) _______________________

            ZLATARIU-WEISS LARISA-NARCISA, (USR)_________
    BALINT ORSOLYA-EDIT, (UDMR)__________________

            ȚÂMPEA SILVIU-MANUEL, (AUR)___________________
      SORINCA IMELDA SIMONA, (UBB)___absentă______

    DĂRĂU ANDREEA-CONSTANTINA, (PMP)____________

2

http://www.primariasagu.ro/

